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Gdy w roku 2013 rozpoczynaliśmy naszą przygodę z Dyktandem, zamysł był taki, 
aby Dyktando Niepodległościowe było formą przygotowań do zbliżającej się 100. 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości – nową formułą obchodów tego 
święta w Małopolsce przez społeczność szkolną.

Przywracając w szkołach, często już zapomnianą, tradycję dyktanda, chcieliśmy 
jednocześnie podnieść świadomość historyczną młodzieży, przywołując z pamięci 
najważniejsze postaci, miejsca i wydarzenia we współczesnej historii Polski (po 1918 
roku).

Tak powstało Małopolskie Dyktando Niepodległościowe „Po polsku o historii”.
Trzy lata później projekt podchwycił nieobecny już wśród nas, ówczesny dyrektor 

szkoły KSW w Lublińcu, Dariusz Przyłas. Z  satysfakcją powitaliśmy w projekcie 
uczniów szkół województwa śląskiego. W ten sposób, krok po kroku, konkurs 
zwiększał swój zasięg. W jubileuszowym roku odzyskania niepodległości o jednej 
godzinie we wszystkich zaangażowanych województwach do dyktandowych zmagań 
w etapie szkolnym usiadło niemal 60 000 tysięcy. Była to młodzież z województw: 
dolnośląskiego, lubelskiego, małopolskiego, opolskiego, podkarpackiego, śląskiego 
i świętokrzyskiego. Rok później – dzięki niezwykłej życzliwości i otwartości na nowe 
wyzwanie władz Gdyni dołączyli uczniowie z województwa pomorskiego.

Potem był covid i rozwój projektu wstrzymały siły natury.
Dziś, rok po jubileuszowej, X edycji Dyktanda, przygotowujemy się do 

działań mających poszerzyć zasięg projektu, ale też dokonać małych modyfikacji 
wzmacniających jego edukacyjną wartość. 

Już od następnej – XII edycji – chcemy nie tyle uwypuklić treści historyczne, ile 
pomóc uczestnikom lepiej poznać ich kontekst.

Dlatego już na przełomie maja i czerwca 2024 opublikujemy na naszej stronie 
kolejne, specjalne wydanie dyktandowego Biuletynu Jaskółek, w którym umieścimy 
podstawowe informacje historyczne, kalendarium, noty biograficzne i inne 
informacje inspirujące autorów XII edycji Dyktanda.

Wierzymy, że w ten sposób zainteresujemy współczesną historią Polski 
przygotowujących się do udziału w konkursie uczestników, że zmobilizujemy 
Państwa nauczycieli do zwrócenia uwagi uczniom na wątki, które mogą się pojawić 
w treści dyktand.

Zależy nam, organizatorom, aby formuła projektu wciąż się żywo rozwijała, 
a  Państwo nauczyciele-opiekunowie potrafili wokół niej stworzyć szkolne święto 
niepodległości świadomie rozumianej i docenianej przez społeczność szkolną, kolejne 
roczniki naszej młodzieży. Chcemy kształtować w młodych ludziach poczucie dumy, 
ale i pokory, bo ona też jest cząstką wartości, jaką jest nasz codzienny patriotyzm.

Niezależnie od tych zmian poszerzymy formułę redakcyjną Dyktandowego 
Biuletynu Jaskółkowego, zamieszczając tam kalendarium wydarzeń i rocznic 
związanych ze współczesną historią Polski, do budowania którego zapraszamy już 
dziś nauczycieli historii.

1918-2023 – 105 LAT NIEPODLEGŁOŚCI

 Dyktando
Pod dyktando.  
Żeby tylko nie popełnić błędu. 

Naród  
nie napisać przez tłum otwarty. 

Wiedzieć  
kiedy zamykać a kiedy otwierać  
usta. 

Milczeć ?  
ale z jakiej litery? 

Odmienić się  
ale nie przez przypadek. 

Uważać  
aby miłość nie napisać oddzielnie  
tak jak czarna jagoda albo pierwszy lepszy. 

Czujnie  
po pewnych datach postawić kropkę. 

Przy innych  
minutę ciszy. 

Uważać  
aby życia nie napisać przez skróty. 

Pamiętać  
aby nie popełnić błędu przy śmierci. 

Umrzeć  
ortograficznie.

Ewa Lipska



KALENDARIUM NIEPODLEGŁOŚCIOWE 1918-2023

11 listopada 1918 Polska wraca na mapy Europy, po 123 latach odzyskuje niepodległość.

1 września 1939 Wybuch II wojny światowej. Niemcy bezpardonowo napadają na Polskę.

17 września 1939 Zrywając polsko-sowiecką umowę o nieagresji Związek Sowiecki dokonał zbrojnego napadu na Polskę wzdłuż jej 
wschodniej granicy. Realizował w ten sposób, jak się okazało, tajne porozumienie z Hitlerem (Ribbentrop-Mołotow).

9 maja 1945 Zakończenie II wojny światowej

28 czerwca 1956
Bunt robotników produkcyjnych przeciw złym warunkom pracy, niskim zarobkom oraz powszechnej biedzie. 
Doszło do walk ulicznych. Władze użyły wojska. Zginęło tragicznie 58 protestujących. Był to pierwszy sprzeciw 
w dziejach PRL.

8-20 marca 1968

MARZEC 1968, kryzys społeczny i polityczny w Polsce. Tym razem siłą protestu byli studenci, którzy stanęli w obronie 
wystawianych w Teatrze Narodowym DZIADÓW w reż. Kazimierza Dejmka. Wydarzenia przekształciły się w falę 
antysemityzmu (po wystąpieniu I sekretarza PZPR Władyslawa Gomułki). Relegowano kilka tysięcy studentów 
Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Wrocławskiego, a jednostronny bilet bez prawa powrotu otrzymało 
kilkanaście tysięcy osób pochodzenia żydowskiego (m.in. ludzie nauki, kultury i sztuki).

14-22 grudnia 1970
Protest robotników, głównie Wybrzeża (Gdyni, Gdańska, Elbląga i Szczecina), z powodu decyzji o podwyżkach cen 
mięsa. Władza pozwoliła na użycie broni. Zginęło łącznie 41 osób. W wyniku protestu partia odsunęła od władzy 
I sekretarza PZPR Władysława Gomułkę, którego 20 grudnia zastąpił Edward Gierek („Pomożecie?”).

25 czerwca 1976
20 lat po wydarzeniach na Wybrzeżu wybuchł strajk w Radomskich Zakładach Metalowych. Główną przyczyną było 
podniesienie cen żywności niemal o 100 procent. Strajk wybuchł też w Ursusie i Płocku. Rząd wycofał się z podwyżek. 
Zginęły tragicznie 4 osoby, ponad 200 zostało rannych. Organizatorzy otrzymali wyroki do 10 lat więzienia.

16 października 1978 Decyzją watykańskiego konklawe, 264. papieżem został Polak, Karol Wojtyła, arcybiskup metropolita krakowski, 
kardynał prezbiter. Przyjął imię Jan Paweł II (1978-2005).

lipiec-sierpień 1980

Kolejna fala strajków, zapoczątkowana znów na skutek podwyżek cen mięsa i wędlin. Strajki wybuchły w Mielcu, 
Lublinie, Poznaniu. Od sierpnia rozpoczęły się strajki na Wybrzeżu. Doprowadziły one do powstania NSZZ 
„Solidarność”.  Zakończyły się porozumieniem („21 postulatów”) zawartym 31 sierpnia między komisją rządową a 
Międzyzakładowym Komitetem Strajkowym. Przewodniczącym MKS został Lech Wałęsa. Strajki sierpniowe stały się 
początkiem przemian w roku 1989 i obaleniem w Polsce komunizmu.

9 października 1980 Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury otrzymuje Czesław Miłosz

5 października 1983
Decyzją Norweskiego Komitetu Noblowskiego, pokojową Nagrodę Nobla otrzymuje Lech Wałęsa, przewodniczący 
NSZZ „Solidarność”. Nagrodę, w dniu 10 grudnia odebrała żona noblisty, Danuta Wałęsa, obecna na gali wraz 
z synem Bogdanem.

6 lutego 1989 Początek obrad Okrągłego Stołu

4 czerwca 1989
I tura częściowo wolnych wyborów do Sejmu i Senatu według zasad ustalonych przy Okrągłym Stole. Wybory 
zakończyły się zwycięstwem Komitetu Obywatelskiego „Solidarność”, który zdobył 161 na 460 mandatów w Sejmie 
oraz 99 ze 100 mandatów w Senacie.

24 sierpnia 1989 Sejm powołał Tadeusza Mazowieckiego na pierwszego niekomunistycznego premiera w Polsce po 1945 roku.

3 października 1996
Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury otrzymuje Wisława Szymborska. Nagrodę wręczono w Sztokholmie 
9 grudnia – „za poezję, która z ironiczną precyzją pozwala historycznemu i biologicznemu kontestowi ukazać się we 
fragmentach ludzkiej rzeczywistości”.

2 kwietnia 1997
Zgromadzenie Narodowe (połączone Izby Sejmu i Senatu) uchwaliło nową Konstytycję Rzeczpospolitej Polskiej 
(przy wymaganej bezwzględnej większości – 251, 483 osoby głosowały za, przeciw bylo 7, a 11 osób wstrzymało 
się od głosowania).

12 marca 1999 W miejscowości Independence w USA ministrowie spraw zagranicznych Polski (Bronisław Geremek), Czech i Węgier 
złożyli na ręce sekretarz stanu USA, Madeleine Albright, dokumenty potwierdzające wstąpienie do NATO.

1 maja 2004
Na podstawie Traktatu Akcesyjnego z 16 kwietnia 2003 podpisanego w Atenach przez premiera Leszka Millera, 
ministra spraw zagranicznych Włodzimierza Cimoszewicza oraz minister ds. europejskich Danutę Hübner Polska 
zostaje członkiem Unii Europejskiej.

październik 2013

Pierwsza edycja Dyktanda Niepodległościowego – pn. Małopolskie Dyktando Niepodległościowe „Po polsku 
o historii”. Od roku 2018 – jubileuszu 100. lecia odzyskania przez Polskę niepodległości – pod nazwą: Ogólnopolskie 
Dyktando Niepodległościowe „Po polsku o historii”. Projekt powracający do zapomnianej formy szkolnego dyktanda 
przywołującego w pamięci najważniejsze fakty, postaci i miejsca związane ze współczesną historią Polski (po roku 
1918), będący jednocześnie coroczną formą obchodów Święta Niepodległości przez społeczność szkolną.

10 grudnia 2019 Literacką Nagrodę Nobla za rok 2018 Szwedzka Akademia przyznała Oldze Tokarczuk. Nagrodę wręczono 10 grudnia 
2019 „za wyobraźnię narracyjną, która z encyklopedyczną pasją, prezentuje przekraczanie granic jako formę życia”.



11 LISTOPADA – ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Święto Niepodległości to znakomita okazja, by kolejny raz 
przypomnieć symbole narodowe. Nie wszyscy zapewne mamy 
świadomość, że są one wpisane w  najważniejszy akt prawny 
naszego kraju – Konstytucję Rzeczpospolitej Polskiej (ustawa 
zasadnicza z 2 kwietnia 1997 roku  – art. 28).

GODŁEM Rzeczypospolitej Polskiej jest umieszczony 
w  czerwonym polu wizerunek orła białego z rozwiniętymi 
skrzydłami, ze złotym dziobem i szponami, złotą koroną 
na głowie zwróconej w prawo. Korona została przywrócona 
naszemu godłu ustawą z 29 grudnia 1989 roku.

Aktualnie obowiązuje wzór wprowadzony  ustawą z 9 lutego 
1990  roku o zmianie przepisów o godle, barwach i hymnie 
Rzeczypospolitej Polskiej.

BARWAMI Rzeczypospolitej Polskiej są kolory biały 
i czerwony ułożone w dwóch poziomych, równoległych pasach 
tej samej szerokości, z których górny jest kolorem białym a dolny 
kolorem czerwonym.

Pierwsza definicja naszej flagi narodowej wprowadzona została 
uchwałą Sejmu Ustawodawczego odrodzonej Polski 1  sierpnia 
1919 roku. Dziś flagę definiuje ustawa o godle, barwach i hymnie 
RP ze 31 stycznia 1980 roku. 

Nasza flaga to prostokąt o barwach Rzeczypospolitej Polskiej 
i proporcji 5:8.

Warto przy tej okazji przypomnieć, że barwy biało-czerwone 
uznano po raz pierwszy za narodowe 3 maja 1792 roku, wówczas 
jednak posługiwano się kokardą narodową.

HYMN POLSKI to kolejny z trzech symboli narodowych.
Autorem tekstu tej najważniejszej polskiej pieśni patriotycznej 

jest Józef Wybicki. Utwór powstał w roku 1797 we Włoszech pod  
pierwotną nazwą Pieśni Legionów Polskich we Włoszech. 

Później przyjął popularny do dziś tytuł: Mazurek Dąbrowskiego. 
Od 26 lutego 1927 roku jest oficjalnym hymnem państwowym 

Rzeczypospolitej Polskiej.

11 EDYCJI DYKTANDA NIEPODLEGŁOŚCIOWEGO „Po polsku o historii”

Za nami jedenaście edycji konkursu, w których udział wzięło 
ponad 220 000 uczniów:

2013 5 tysięcy uczniów z 285 szkół Małopolski

2014 7 786  uczniów z 348  szkół Małopolski

2015 8 662  uczniów z 369  szkół Małopolski

2016 16 000 uczniów z 506 szkół Małopolski, pojedyncze szkoły 
z województw świętokrzyskiego i łódzkiego

2017 13 000 uczniów z 583 szkół Małopolski i województwa 
śląskiego, pojedyncze szkoły województw łódzkiego 
i świętokrzyskiego

2018 53 000 uczniów z województw: dolnośląskiego,  
lubelskiego, małopolskiego, opolskiego, śląskiego, 
podkarpackiego, pojedyncze szkoły z  łódzkiego 
i świętokrzyskiego

2019 22 000 uczniów z województw: dolnośląskiego,  
małopolskiego, opolskiego, śląskiego, świętokrzyskiego 
podkarpackiego, pojedyncze szkoły z  łódzkiego 
i polonijne z Ukrainy i Białorusi

2020 25 000 uczniów z 1075 szkół województw: dolnośląskiego,  
małopolskiego, opolskiego, śląskiego, podkarpackiego, 
pomorskiego i świętokrzyskiego oraz pojedyncze z 
wielkopolskiego, kujawsko-pomorskiego, mazowieckiego, 
warmińsko-mazurskiego oraz lubelskiego

2021 20 000 uczniów z 1214 szkół województw: dolnośląskiego,  
małopolskiego, opolskiego, śląskiego, podkarpackiego, 
pomorskiego i świętokrzyskiego oraz pojedyncze 
z wielkopolskiego, lubelskiego i kujawsko-pomorskiego

2022 21 500 uczniów z 1519 szkół województw: dolnośląskiego,  
małopolskiego, opolskiego, śląskiego, podkarpackiego, 
pomorskiego i świętokrzyskiego oraz pojedyncze 
z mazowieckiego, lubelskiego, warmińsko-mazurskiego, 
łódzkiego i polonijne z Ukrainy, Litwy, Mołdawii, Łotwy

2023 30 000 uczniów z 1283 szkół województw: dolnośląskiego,  
małopolskiego, opolskiego, śląskiego, podkarpackiego, 
pomorskiego i świętokrzyskiego oraz pojedyncze z innych 
województw

Za nami jedenasta edycja Dyktanda – edycja niezwykła. Gdy 
bowiem na stronach projektu zaczęły pojawiać się wyniki etapu 
szkolnego z kolejnych województw, byliśmy niezmiernie dumni 
z nieprawdopodobnie wysokich wyników.

Szczególne powody do satysfakcji dały nam wszystkim teksty 
niemal bezbłędnie napisane przez najmłodszych uczestników 
dyktanda – uczniów klas IV-VI. To znakomita wróżba na 
kolejne lata. Aby zakwalifikować się do etapu wojewódzkiego, 
w niektórych województwach trzeba było napisać na 90 %. To 
wynik niebywały. Starsi uczniowie również pokazali znakomitą 
formę.

 
Szanowni Państwo
Nie ma zapewne dla Państwa – nauczycieli, jak również dla nas 

– pomysłodawców i organizatorów projektu większej satysfakcji, 
jak widzieć tak znakomite efekty wieloletniej wspólnej pracy.

Aż chce się usiąść i zacząć przygotowywać kolejną edycję, 
kolejne Święto Niepodległości!

Honorowi zwycięzcy XI edycji Dyktanda wśród wszystkich 
piszących Ogólnopolskie Dyktando Niepodległościowe „Po 
polsku o historii” to:
– w kategorii klas IV-VI maksymalnie możliwy wynik 100 pkt. 

uzyskali:
 Alicja Barylska, uczennica Szkoła Podstawowa nr 13 im. 

Kornela Makuszyńskiego w Częstochowie (śląskie)
 Dawid Kabziński, uczeń Szkoła Podstawowa nr 1 im. Księstwa 

Siewierskiego w Siewierzu (śląskie)
– w kategorii klas VII-VIII, najlepszy wynik 97,5 pkt. uzyskała
 Teresa Milewska, uczennica Niepubliczna Szkoła Podstawowa 

Sióstr Salezjanek im. Jana Pawła II we Wrocławiu (dolnośląskie)
– w kategorii szkół ponadpodstawowych, najlepszy wynik 

(98,5%) uzyskała
 Julita Gogola, uczennica Liceum Ogólnokształcące im. 

Mikołaja Kopernika w Tuchowie (małopolskie).

Gratulujemy tak pięknych wyników!



Korzystając z okazji kolejnego wydania biuletynu „JASKÓŁKI”,  
chcemy zaprosić najaktywniejsze w Polsce szkoły do udziału w innych 
naszych projektach edukacyjnych. Większość z nich ma charakter 
ogólnopolski, realizowane są również w  rocznych cyklach a udział 
w nich ma charakter otwarty. 

Do najbardziej prestiżowych projektów należą:
 HERBACIARNIA NAUKOWA – najstarszy z naszych 

projektów. To comiesięczne spotkania w siedzibie Polskiej Akademii 
Umiejętności z najwybitniejszymi przedstawicielami świata sztuki, 
kultury i nauki, zawsze ludźmi wielkich sukcesów, pasji i niezwykłej 
otwartości. Jeśli jeszcze nie byliście na ulicy Sławkowskiej, serdecznie 
zapraszamy. Jeśli chcielibyście kogoś zaprosić, powiedzcie nam 
o tym.

DYKTANDO NIEPODLEGŁOŚCIOWE „Po polsku o historii”. 
Za nami już X edycji, niemal 200 000 uczestników z  ośmiu 
województw i wielu szkół rozsianych po Polsce a nawet na Kresach.

POETYCKIE JASKÓŁKI – konkurs poetycko-plastyczny 
o zasięgu ogólnopolskim kończący się corocznie na przełomie roku 
wydaniem tomiku zawierającego prace laureatów. Kolejne tomiki 
otwierają wiersze największych Mistrzów polskiej poezji. Dotąd byli 
to: Ewa Lipska, Wisława Szymborska, Wojciech Bonowicz, Adam 
Zagajewski, Bronisław Maj, Marek Grechuta, Józef Baran. W roku 
2023 Mistrzem będzie Ryszard Krynicki.

Fundacja „Zawsze Warto”   |   Kraków, ul. Radziwiłłowska 23/8
www.zawszewarto.pl   |   tel. 12 422 05 79   |   biuro@zawszewarto.pl

Laboratorium Kosmetyków Naturalnych FARMONA Sp. z o.o. to rodzinna firma z Krakowa o ponad 
20-letniej tradycji, producent znakomitej jakości kosmetyków naturalnych, laureat wielu prestiżowych 
wyróżnień branżowych aktywnie działający na rzecz swojego otoczenia, a szczególnie na rzecz dzieci i młodzieży.  
Od pierwszej edycji wspiera również Dyktando Niepodległościowe i kibicuje jego uczestnikom. 

MATURA NA 100 PROCENT – elitarny, ogólnopolski projekt 
mający na celu wyłonienie i wyróżnienie najlepszych w danym roku 
polskich maturzystów. W tym projekcie, aby zostać finalistą lub 
laureatem, nie trzeba samemu aplikować o wyróżnienie. Wystarczy 
dobrze się uczyć i zdać wszystkie albo prawie wszystkie egzaminy 
maturalne (wg kryteriów CKE) na 100 lub prawie na 100 procent! 
Partnerem projektu jest Centralna Komisja Egzaminacyjna. 

W dotychczasowych X edycjach spośród 2 635 451 zdających 
egzaminy maturalne finalistami było 895 maturzystów, 
a 235 wyróżnionych zostało tytułem laureata.

Ponadto:
– przy Fundacji „Zawsze Warto” działa certyfikowane Centrum 

Zimbardo dla Młodzieży, a nasi nauczyciele-wolontariusze 
mają uprawnienia do prowadzenia szkoleń i warsztatów dobrych 
praktyk w zakresie Projektu Bohaterskiej Wyobraźni (z ang. HIP). 
Zapraszamy zainteresowane szkoły i nauczycieli.

– prowadzimy również Muzyczną Akademię Malucha, adresowaną 
do dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniów klas I-III; 
w  każdą trzecią niedzielę miesiąca organizujemy z  POSM II st. 
im. F. Chopina „Poranki muzyczne” w Salonie Radziwiłłowskim 
w siedzibie naszej Fundacji.

Partnerzy Projektu:

STOWARZYSZENIE POLONISTÓW
To zespół nauczycieli pasjonatów pracujących na rzecz podnoszenia rangi języka ojczystego. Stowarzyszenie jest partnerem organizacyjnym 

i merytorycznym projektu, a jego członkowie autorami wszystkich dotychczasowych tekstów dyktanda oraz weryfikatorami etapu szkolnego. 
To również Stowarzyszenie jest organizatorem corocznej Gali wojewódzkiej, wcześniej oceniając prace konkursowe drugiego etapu.

Społeczny Instytut Wydawniczy ZNAK
Wydawnictwo jest niezawodnym Partnerem projektu od jego pierwszej edycji, a coroczne darowizny najlepszych pozycji książkowych są 

niezwykle cennymi prezentami dla nagradzanych laureatów Dyktanda.

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie – gospodarz etapu wojewódzkiego XI edycji Dyktanda

Muzeum Inżynierii i Techniki w Krakowie – gospodarz Gali XI edycji Dyktanda

Mecenas:

Urząd Miasta Gdyni – za zauważenie i docenienie w Dyktandzie wydarzenia edukacyjnego, 
promującego konkurs jako formę obchodów Święta Niepodległości przez społeczność szkolną.

Koordynatorzy wojewódzcy XI edycji Dyktanda Niepodległościowego „Po polsku o historii”:

dolnośląskie Liceum Ogólnokształcące nr XIV im. Polonii Belgijskiej we Wrocławiu

małopolskie Stowarzyszenie Polonistów w Krakowie

opolskie Liceum Ogólnokształcące nr III z Oddz. Dwujęzycznymi im. Marii Skłodowskiej-Curie w Opolu

podkarpackie Liceum Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza w Strzyżowie

pomorskie II Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Adama Mickiewicza w Gdyni

śląskie Katolicki Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Edyty Stein Fundacji Edukacji Katolickiej w Lublińcu

świętokrzyskie Katolickie Liceum Ogólnokształcące im. św. Stanisława Kostki w Kielcach

FUNDACJA „ZAWSZE WARTO”


